



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 fremsætte lovforslag om en 4 årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til iværksætter og mikroentreprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på Finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod, at begrænse potentielle offentlige tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordningens afslutning.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)
(1. behandling)

Demokraterne er enige i, at vi skal skabe gode forhold for iværksættere. Det er vigtigt for vort lands udvikling, at vi opildner til, at kreative og idérige landsmænd tør kaste sig ud i at starte egen virksomhed, hvor de kan omsætte deres idéer til virkelighed.

I sit svarnotat argumenterer Naalakkersuisut for, at der allerede eksisterer en mængde gode tiltag, der er skabt til at støtte iværksættere. Det er vi fra Demokraterne som sådan enige i.

Men forslagsstiller har ret i, at det kan være meget svært for helt små iværksættere at skaffe finansiering til en god idé. Her anser vi en model med mikrolån som en god idé, der bestemt er værd at overveje.

Det helt store spørgsmål er finansieringen af forslaget. Demokraterne vil mene, at forslaget er delvist selvfinansierende, da mikrolånene jo som udgangspunkt skal betales tilbage, men der vil selvsagt være risici forbundet med udlånene, hvorfor et vist tab må påregnes. Hertil skal lægges de administrative omkostninger ved forslaget. Demokraterne vil ikke tilføje ekstra penge til Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender til at realisere forslaget, hvorfor pengene hertil skal prioriteres inden for de allerede afsatte midler. I det kommende udvalgsarbejde vil vi anbefale, at udvalget peger på områder, hvorfra der kan hentes penge til realisering af dette forslag.

Demokraterne vil endvidere opfordre til, at Erhvervsudvalget undersøger, hvorvidt det kunne være interessant at udbyde de foreslåede mikrolån i samarbejde med kommunerne – eventuelt som 50/50 ordning, så Selvstyret og kommunerne deler risikoen.

Herefter vil Demokraterne tage endelig stilling til, hvorvidt vi mener, at nærværende forslag skal nyde fremme.

Forslaget sendes med disse ord til videre behandling i Erhvervsudvalget.